
DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 14 de Mar de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1062

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 5



EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

 

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230008/2022 – P/P N.º
008/2021

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230008/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 00025/2021 – CPL, MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021.
CONTRATADO: COMERCIO DE GLP RONE DO GÁS
LTDA, CNPJ: 14.690.227/0001 - 10 Endereço: Avenida Paxica, N.°
125, Bairro: Paxica, CEP: 65.580 - 000, Tutóia/MA, nesse ato
representada pelo Sr. Rone de Oliveira Costa, portador do CPF:
746.667.623 - 53, residente e domiciliado na cidade de Tutóia/MA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
GÁS GLP PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
DE ALMEIDA/MA. VIGÊNCIA: 31/12/2023. VALOR: R$:
300.000,00 (Trezentos mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: SAÚDE 10.122.0290.2051.0000 - MANT. E
FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO. AUTORIZAÇÃO/ASSINATURA:
Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de Finanças.
DATA ASSINATURA: 30/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 52a29e53cc5b5e062149ed41aa58f37798c19619

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230007/2022 – P/P N.º
008/2021

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230007/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 00025/2021 – CPL, MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021.
CONTRATADO: COMERCIO DE GLP RONE DO GÁS
LTDA, CNPJ: 14.690.227/0001 - 10 Endereço: Avenida Paxica, N.°
125, Bairro: Paxica, CEP: 65.580 - 000, Tutóia/MA, nesse ato
representada pelo Sr. Rone de Oliveira Costa, portador do CPF:
746.667.623 - 53, residente e domiciliado na cidade de Tutóia/MA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
GÁS GLP PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
DE ALMEIDA/MA. VIGÊNCIA: 31/12/2023. VALOR: R$:
225.000,00 (Duzentos e vinte cinco mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: EDUCAÇÃO 12.361.0050.2013.0000 - MANT.
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.
AUTORIZAÇÃO/ASSINATURA: Francisco de Assis Aragão,
Secretário Municipal de Finanças. DATA ASSINATURA:
30/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 2a614089d2a2e4d17a5734bbc7115950a11f13cd

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230006/2022 – P/P N.º
008/2021

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230006/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 00025/2021 – CPL, MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021.
CONTRATADO: COMERCIO DE GLP RONE DO GÁS
LTDA, CNPJ: 14.690.227/0001 - 10 Endereço: Avenida Paxica, N.°
125, Bairro: Paxica, CEP: 65.580 - 000, Tutóia/MA, nesse ato
representada pelo Sr. Rone de Oliveira Costa, portador do CPF:
746.667.623 - 53, residente e domiciliado na cidade de Tutóia/MA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE GÁS GLP PARA ATENDIMENTO DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. VIGÊNCIA: 31/12/2023.
VALOR: R$: 120.000.00 (Cento e vinte mil reais), DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0050.2111.0000 - MANT. E FUNC. DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.30.00 - MATERIAL
DE CONSUMO. AUTORIZAÇÃO/ASSINATURA: Luzia Santos da
Silva, Secretária Municipal de Assistência Social. DATA
ASSINATURA: 30/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 0e7dd91730f48bc722c54fd1753c54a7a5f880ab

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230005/2022 – P/P N.º
008/2021

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230005/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 00025/2021 – CPL, MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021.
CONTRATADO: COMERCIO DE GLP RONE DO GÁS
LTDA, CNPJ: 14.690.227/0001 - 10 Endereço: Avenida Paxica, N.°
125, Bairro: Paxica, CEP: 65.580 - 000, Tutóia/MA, nesse ato
representada pelo Sr. Rone de Oliveira Costa, portador do CPF:
746.667.623 - 53, residente e domiciliado na cidade de Tutóia/MA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE GÁS GLP PARA ATENDIMENTO DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. VIGÊNCIA: 31/12/2023.
VALOR: R$: 6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinquenta reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ADMINISTRAÇÃO
04.122.0050.2006.0000 - MANUTENÇÃO E FUNC. DE
ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.
AUTORIZAÇÃO/ASSINATURA: Francisco de Assis Aragão,
Secretário Municipal de Finanças. DATA ASSINATURA:
30/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 975b4f0c5b2bc94c5efeacd7ed2590a77c5079a3

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230004/2022 – P/P N.º
008/2021

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230004/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 00025/2021 – CPL, MODALIDADE:

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 14 de Mar de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1062

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 5



PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021. CONTRATADO: JOSE C.
SILVA - ME, CNPJ: 36.741.522/0001 - 91. DEPOSITO SILVA, com
sede à Rua Dionilo Costa, N.° 417 - Centro, Magalhães de
Almeida/MA, nesse ato representada pelo Sr. Jose Claudio
Silva, CPF: 044.294.053 - 01, RG: 382523320090 SSP/MA,
residente e domiciliado na cidade de Magalhães de Almeida/MA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ÁGUA MINERAL PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
DE ALMEIDA/MA. VIGÊNCIA: 31/12/2023. VALOR: R$:
137.600,00 (Cento e trinta e sete mil e seiscentos reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SAÚDE 10.122.0290.2051.0000 -
MANT. E FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.
AUTORIZAÇÃO/ASSINATURA: Francisco de Assis Aragão,
Secretário Municipal de Finanças. DATA ASSINATURA:
30/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 7cb52b1f5ef8270bc5eba7d121a1e441f0183728

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230003/2022 – P/P N.º
008/2021

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230003/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 00025/2021 – CPL, MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021. CONTRATADO: JOSE C.
SILVA - ME, CNPJ: 36.741.522/0001 - 91. DEPOSITO SILVA, com
sede à Rua Dionilo Costa, N.° 417 - Centro, Magalhães de
Almeida/MA, nesse ato representada pelo Sr. Jose Claudio
Silva, CPF: 044.294.053 - 01, RG: 382523320090 SSP/MA,
residente e domiciliado na cidade de Magalhães de Almeida/MA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ÁGUA MINERAL PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
DE ALMEIDA/MA. VIGÊNCIA: 31/12/2023. VALOR: R$:
126.750,00 (Cento e vinte e seis mil e setecentos e cinquenta
reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EDUCAÇÃO
12.361.0050.2013.0000 - MANT. DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 3.3.90.30.00
- MATERIAL DE CONSUMO. AUTORIZAÇÃO/ASSINATURA:
Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de Finanças.
DATA ASSINATURA: 30/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c9392cdfd847314f93a104bff8b7adb9fc61bb7f

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230002/2022 – P/P N.º
008/2021

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230002/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 00025/2021 – CPL, MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021. CONTRATADO: JOSE C.
SILVA - ME, CNPJ: 36.741.522/0001 - 91. DEPOSITO SILVA, com
sede à Rua Dionilo Costa, N.° 417 - Centro, Magalhães de
Almeida/MA, nesse ato representada pelo Sr. Jose Claudio
Silva, CPF: 044.294.053 - 01, RG: 382523320090 SSP/MA,
residente e domiciliado na cidade de Magalhães de Almeida/MA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA

FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDIMENTO
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. VIGÊNCIA: 31/12/2023.
VALOR: R$: 55.100,00 (Cinquenta e cinco mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0050.2111.0000 - MANT. E FUNC. DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.30.00 - MATERIAL
DE CONSUMO. AUTORIZAÇÃO/ASSINATURA: Luzia Santos da
Silva, Secretária Municipal de Assistência Social. DATA
ASSINATURA: 30/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 61347c5a141125561c7c217fced9906c2d3efd74

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230001/2022 – P/P N.º
008/2021

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20221230001/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 00025/2021 – CPL, MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021. CONTRATADO:
CONTRATADO: JOSE C. SILVA - ME, CNPJ: 36.741.522/0001 -
91. DEPOSITO SILVA, com sede à Rua Dionilo Costa, N.° 417 -
Centro, Magalhães de Almeida/MA, nesse ato representada pelo
Sr. Jose Claudio Silva, CPF: 044.294.053 - 01, RG:
382523320090 SSP/MA, residente e domiciliado na cidade de
Magalhães de Almeida/MA. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA
ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.
VIGÊNCIA: 31/12/2023. VALOR: R$: 15.290,00 (Quinze mil,
duzentos e noventa reais), DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ADMINISTRAÇÃO 04.122.0050.2006.000 -
MANUTENÇÃO E FUNC. DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO. AUTORIZAÇÃO/ASSINATURA:
Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de Finanças.
DATA ASSINATURA: 30/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 1b1366e2e7a603c371351919c93776f93b640424

EXTRATO DO CONTRATO N.º 20230228001/2023 – CHAMADA
PÚBLICA N.º 001/2023

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 20230228001/2023. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 202301001/2023 – CPL, MODALIDADE:
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023.
CONTRATADO: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS
DO TABULEIROS SÃO BERNARDO, CNPJ N.°
29.644.575/0001-29, DT Custodio Lima, S/N°, CEP: 65.560-000,
Zona Rural, Magalhães de Almeida/MA. Como representante a Sra.
Ana Leticia Lopes da Silva, CPF n° 049.606.743-50, RG n.° 2.
948.133, SSP-PI, residente em Magalhães de Almeida/MA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, PARA A MERENDA ESCOLAR. VIGÊNCIA: 31/12/2023.
VALOR: R$: 247.483,80 (Duzentos e quarenta e sete mil,
quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos.),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do
presente contrato correrão à conta do PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR — PNAE. 12.361.0390.2016.0000 -

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 14 de Mar de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1062

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 5



MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA MERENDA ESCOLAR
339030 — MATERIAL DE
CONSUMO. AUTORIZAÇÃO/ASSINATURA: Francisco de Assis
Aragão, Secretário Municipal de Finanças. DATA ASSINATURA:
28/02/2023.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 1ed5ead28d2329325eb202cc937592e3d058df07

DECRETO N.º 005/2023

 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS SERVIDORES
APOSENTADOS PELO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais (Art.67, VI, da Lei
Orgânica do Município),
CONSIDERANDO, o Art. 37, §14 da Constituição Federal de 1988
(com redação dada a Emenda Constitucional n°103/2019);
CONSIDERANDO, o Art. 6° da Emenda Constitucional n°
103/2019;
CONSIDERANDO, o Art. 102, §2° da Constituição Federal de
1988;
CONSIDERANDO, a tese fixada no tema n° 1150 do STF;
CONSIDERANDO, o Art. 47, inciso II da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o Art. 94, caput. e §1° da Lei Municipal
n°236/98 (Regime Jurídico Municipal);
CONSIDERANDO, o Art. 106, inciso XII da Lei Municipal n°236/98
(Regime Jurídico Municipal);
DECRETA:
Art. 1º. Ficam exonerados os servidores públicos municipais que
tenham sido aposentados pelo Regime Geral de Previdência Social
após a data de entrada em vigor da Emenda Constitucional
103/2019.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Magalhães de Almeida, 14 de março de 2023. RAIMUNDO
NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 4f1d5df302c79d3e1e942f5d7fda3c214fe07316

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 14 de Mar de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1062

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 5



Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2023.03.14

17:03:09 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil 

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 14 de Mar de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1062

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/ 
http://www.tcpdf.org

		othername:<unsupported>
	2023-03-14T17:01:09-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	ARCERTFY




